Beatus Cosmas Hierosolymitanus, Glyca auctore graeco id referente, beatam Virginem aliquoties, haec verba protulit: Victricis trophaea CARTHAGENA DE B. M. V. — Vol. II.

contra naturam, o Dei vera mater, exerxisti, et imitans filium tuum, tumque opifcem, omnes naturae leges supergredis. Quare vere semel mortua, postea cum filio tuo semper victura suscitata.

Santa Birgilla (*lib. 1. suar. revel. cap. 8*), quas constat a concilio Constantiensi esse approbatas, eandem beatae Virginis assumptionem in corpore glorioso huius verbis expressit: Tu es, quasi myrtha electa, cuius odor ascendit ad deitatem, et deducit eam in corpus tuum; et animam in deitatem, ubi nunc est cum corpore, et anima: et (*in serm. angl.*): Vere, inquit, remota omni ambiguitate, credendum est, quod sicut a Dei amicis corpore illud Virginis beatissimae sepultura tradebatur mortuum; ita ab ipso Deo filio suo amantissimo ad vitam perpetuam, vivum cum anima venerabiliter est assumptum.

Beatus Andreas monachus Cisterciensis, et episcopus Lausanae (*hom. 7*) haec scribit: Maria prima post Deum super omnes coelestias in sede gloriae collocatur: ibi resumpta carnis substantia, neque enim credi fas est, corpus eius vidisse corruptionem, et duplici stola, Deum, et hominem, in utraque natura, quanto ceteris clarior, tanto ardentius universis mentis, et carnis oculis contemplatur.

Nicephorus (*lib. 2. Ecl. hist. cap. 22*) idipsum discrete pronunciat in haec verba: Ubi ad Gethsemane percutum est, sepultura quidem illa fluvium imitata traditur: per illum autem ad divina tabernacula, ad ipsum scilicet paradysum, ubi et vitae arbor consita est ea ratione, quam qui haec fecit, Deus novit, transferatur.

Accedi Michael Glycas (*3. par. annal.*), ubi haec legit: Tametsi Virgo mater naturae legibus fuit obnoxia, tametsi mortem degustavit, tametsi, ut homo, in sepulchro est posita; naturae tamen fines, ac terminos superavit, et excessi; neque sepulchrum, nec mortalitas eam in potestate sua retinere potuit. Nam et ipsa de sepulchro resurrexit prorps, ut filius eius, idemque Deus etiam fecerat, solis sepulchralibus excavis in monumento relicto. Tum idem ad Alibiium monachum scribens, inter cetera hoc etiam tradit: Qua ratione Maria omnis labis experta, per mortem ad vitam corpore simul, et anima transierit, id admirabiliter atque disertis Andreas Cretensis. Sed ne minus quoque perspicue, et clare isthaec ipsa ob oculos ponit magnus ille Hymnographus Cosmas (*Tu, inquit ille, sacra, et casta Virgo, quae praeter naturae ordinem Deum enixa es, clara victoriae symbola deferens, illumque qui te genuit, amulata super naturam naturae legibus concidis: nam et moreris, et mortuo cum filio, denuo excusciaris una cum illo in ommem victura aeternitatis; haecenus ille.*

Adtinge Leonem imperatorem, cui Sapientis cognomenum haud temere tributum fuit. Hic diserta quodam oratione de obdormitione Mariae, sermonem ad illam convertens, in hunc modum ad eam fatur: O super omnes benedicta, qui solus magnalia facit praepetens filius tuus, quid hodie tibi praestat? quid agitur? quod spectaculum exhibetur? an non obscuro te, sanctificationis arcam, te ornatissimum thalamum, et divinisimum thronum ad suum divinum, et

augustale templum transponit? An non te illam, ex qua carnis indumentum, quo cum inter homines versatus est, suscepit, ad summa colorum fastigia cum carne desumens, ut cum ipso in carne versaretis evehit? Et ne nulla illam, prolixum enim est omnia repetere, Mariam una cum corporis sui tabernaculo ad filium translata, ac indissolubili societatis, consuetudinisque vinculo longe, arctissimeque Christo coniunctam esse, sermone Iuvenio testatur Baptista Mantuanus libro octavo Factorum Virginis, ubi haec praecelara Carmina cecinit:

Haec est illa dies, qua Christus in aethera matrem Sustulit indutam membris: sic credere sanctum est. Nam neque erat locus in terris, ubi viscera cendi. Fas erant, aeternum, quae progeneret tonantem.

Ac tandem, ne in referendis sanctorum Patrum, ac veterum doctorum testimonis prolixior videar, quam par est, consulto praetereo Dionysium Aroepagitam (*de divinis nominibus cap. 3*), Gregorium Turonensem (*de glor. Mart. lib. 1. cap. 4. et 9*), Timotheum presbyterum Hierosolymitanum (*orat. de Proph. Simeo.*), Iuvenalem Hierosolymorum Episcopum (*cat. ver. refert Metaph. de assumpt. Virgin.*), Richardum de sancto Victore (*lib. 3. erudit. Theolog.*), Maximum Abbatem (*in oration. de dorm. b. Mar.*), quae Sarius adducit (*l. 4. die 15. Aug.*), Absalonem Abbatem, beatum Petrum Damianum, Honorium Augustodunensem, Pandulphum, Brunonem (*ser. de assumpt.*). Contentus ero nunc, revelationem factam prodigioso, ac sanctissimo viro nostro, divo Antonino enarrare. Commemorat auctor Pomerii (*sermonum de b. Virgine lib. 10. par. 1. art. 3. in fine*), quod divus Antonius aegre ferens lectionem quandam d. Hieronymi, ut ferebatur, quae olim in die festo Assumptionis legebatur, fuit tamen postea abolita, in qua in dubium revocabat Assumptionem Deiparae in corpore glorioso, noluit chorum adire: cui angelus apparens dixit: *Cur Antoni non vis ire ad matutinum?* eam ipse causam adhibuit, quod aegerime ferret praedicantem lectionem in choro audire. Haec autem illa dicente, continuo ingressa est ad eum beata Virgo, magno angelorum coetu stipata, ad cuius pedes procumbens Antoninus, enixe ab ea postulavit huius mysterii certitudinem; cui beata Virgo respondit: *Serare Antoni veritatem haec et credere, et praedicare potes.*

## §. III.

EX COMMUNI SENTENTIA OMNIUM THEOLOGORUM, ET QUOD EFFICACIES EST, EX UNANIMI CONSENSU, ET TRADITIONE ECCLESIAE, TAM GRAECAE, QUAM LATINAE CELEBRI MIRACULO CONFIRMATA.

In primis haec veritatem docuit angelicus doctor d. Thomas Aquinas, qui instar mille est, (*3. par. quaest. 27. art. 2. in corpore, et opusculo 8*), sanctus Bonaventura (*in Speculo Mariae, cap. 2*), divus Antoninus (*1. par. hist. tit. 6. cap. 3*), doctor Ioannes Gerson (*Alphab. 14*); et ut paucis multos complectar, idipsum constanter affirmant universi Scholastici (*in 3. distinct. 3*), et moderniores doctores (*sup. 3. partem d. Thomae*). Accedit, quod et veritatem hanc fortius stabilivit universa Ecclesia catholica, celebri festo assumptionem Virginis in corpore glorioso celebrando. Dicere autem non celebrare nisi assumptionem animae, inane mihi videtur subterfugium: nam cum revera animae aliorum sanctorum deferantur in coelum, et nullius assumptionem confiteatur, ut celebret; manifestum est, quod cum solius Virginis assumptionem celebret, proprie, et in rigore intelligit assumptionem, prout refertur ad corpus. Est autem haec festivitas antiquissima, non solum a tempore Maurilii, et Gregorii, ut refert Niceph. (*lib. 16. c. 28*), sed ab Athanasio, Andrea Creten. Iuvenali, Glyca, et aliis antiquissimis a me supra relatis, qui illius meminere. Eiusdem praeterea festi, imo et praecipui illud observandi, meminit concilium Moguntinum sub Carolo Magno (*cap. 36*); et indubitata Ecclesiae traditio, et consuetudine sub hac existimatione recepta praecipuum hoc inviolabiliter ab Ecclesia observatur. Unde divus Bernardus (*epist. 174*) tantum has duas festivitates Virginis, ut ab Ecclesia universaliter praecipuas, recognoscit, nativitatem, et assumptionem, easque aequiparat, dicens: *Accepi ab Ecclesia illum diem cum summa veneratione colendum, quo assumpta de saeculo nequam, caelis quoque intulit celeberrimum festa gaudiorum. Sed et ortum Virginis nihilominus in Ecclesia, et ab Ecclesia indubitanter habere festivum, atque sanctum firmissime cum Ecclesia sentiens in utero eam accepisse, ut sancta prodiret.* Refert etiam Nicephorus (*lib. 2. cap. 22. et lib. 14. cap. 14*) tanquam traditionem Virginis, resurrectionem narratam fuisse in concilio Chalcedonensi a Iuvenali episcopo Hierosolymitano, et ibi fuisse approbatam. Ex quibus omnibus facile colligam gradum certitudinis, quem iam obtinet in Ecclesia catholica veritas assumptionis beatae Virginis in corpore glorioso. Scio d. Augustinum (*ser. de assumpt.*) tanquam probabiliorum solum, et cum ratione magis consentaneam illam amplecti. Scio Abul. (*Matth. 21. quaest. 23*) non aliam certitudinem ei praebere, quam opinionis probabilioris Scio cardinale Caietanum (*opus. de Concept.*), cui consentit Magister Sol. (*in 4. distinct. 43*), solum dicere, piam esse sententiam. Verum

celebre magister Canus (*lib. 12. de locis com. cap. 11*), quem secutus est noster Corduba (*lib. 1. quaest. quaest. 17*), assumptionem Virginis in corpore glorioso negare, iudicat petulantem esse temeritatem. Quod idem his verbis confirmat Baronus, dum postquam dixerat (*tom. 1. Annali. anno 48*) communem esse hanc Patrum sententiam, et universalem usum Ecclesiae, subdit: *Perfricatae mentis, et procaeci animi iudicium est Ecclesiae universalis usui, et tot Patrum sententis non acquiescere, et maxime omnium esse temeritatem his omnibus contradicere.* Ut tamen in re haec meam sententiam luculenter aperiam assero, quod licet veritas haec non sit de fide, ut contendit Catharinus (*lib. 4. con. Caiet. et dicto opus. de conc. cap. 1*), quia revera nec adest testimonium Scripturae, aut illa firma traditio, quae infallibilem faciat fidem; illam tamen negare, plane mihi videtur erroneum, quia pugnat cum omnium catholicorum sensu, nemine contradicente; seu cum communi Ecclesiae catholicae iudicio, quae assumptionem Virginis in corpore, solemniori ritu colendum omnibus fidelibus proponit, et praecipit. Nihil autem reipsa falsum Ecclesia catholica, quae spiritu veritatis regitur, colendum potest praecipere fidelibus. Accedit, quod in ritibus ecclesiasticis, cuius initium non invenitur, ab apostolis manasse creditur, ut unanimi consensu docent theologi. Festi autem assumptionis Virginis in corpore glorioso, certum, et constans initium non reperitur: merito igitur ab apostolis manasse creditur, qui testes illius fuerunt, ut Nicephorus, et alii supra relati contestantur. Quare existimo, non minus certam esse in Ecclesia catholica assumptionem Virginis in corpore glorioso, quam sanctificationem eiusdem in utero materno, cui dissentire erroneum iudico propter rationem factam. Immo Catharinus (*lib. 4. contra Caietan.*), et Corduba (*lib. 1. Quaest. quaest. 44*), putant esse haereticum, illas autem duas veritates de sanctificatione in utero materno, et de assumptione in corpore glorioso parificari, quantum ad certitudinem d. Thom. (*3. par. quaest. 27. art. 1. in corpore*). Atque hinc factum arbitror ex divina providentia, quod ut veritas haec tenacius fidelium animis inhaereret, voluit illam Deus celebri miraculo confirmare. Narrat enim Petrus Cluniacensis vir sua aetate, doctrina, et pietate insignis, (*lib. 2. de miracul. cap. 30*), Romanorum morem fuisse, ut festum assumptionis colerent, cereos maximos facerent, eosque ante paratos, vigilia festivitatis ad Ecclesiam sanctae Mariae Maioris deferrent, atque vespertina hora accenderent. Pondus tamen eorum aqua lance pensatum domi retinebant, ut sequenti die, solemnii missa peracta, eos rursos pensantes, quantum de quantitate eorum ignis absumpsisset, iudicante statera, cognoscere valerent. Contigit autem, quod cum eos sequenti die domum retulissent, et ponderassent, deprehenderunt idem esse pondus, atque prius erat. Quod mirabile portentum in ipsa Romana urbe, in templo illo, et non semel, sed anno recursum fieri solitum expendit ibi gravissimus hic auctor, dicens: *Ostendit Deus hoc signo, nihil eorum perire, quae in*

Virginis beatissimae cultum, et honorem expendantur, sed id totum esse Deo gratum, et maxime acceptum.

Verum dicet quispiam, hanc veritatem de Virginis assumptione in corpore glorioso non ita certam esse in eo gradu, in quo nos contendimus, cum divus Augustinus, et divus Hieronymus de illa dubitaverint. Etenim divus Augustinus (*serm. de Assumpt.*) inquit: *Quo ordine hinc ad superna transierit regina, nulla catholica narrat historia. Non solum autem respicere apocrypha, verum etiam ignorare dicitur haec eadem Ecclesia: siquidem sunt nonnulla sine auctoris nomine de eius assumptione concepta, quae ut dixi, ita caventur, ut ad confirmandam veritatem legi minime permittantur. Haec sane pulsantur nonnulli, quia nec corpus eius in terra invenitur, nec assumptio eius cum carne, ut in apocrypha legitur, in catholica reperitur historia: et infra subdit: Quid de his, de quibus loquor dicam, cum nec ipse, qui haec accepit ante crucem Domini, in sua, id est Ioannes evangelista, de hoc posterius aliquid retinendum scriptis mandaverit? nullus enim hoc fideliter narrare potuit, si illud Deus manifestare voluisset, quam ille utique, qui haec nutriendam suscepit, nec contra a morem filius matrem reliquit. Restat ergo, ut homo mendaciter non fingat aperitum, quod Deus voluit manere occultum. Vera autem de eius assumptione sententia haec esse probatur, ut secundum apostolorum, sive in corpore, sive extra corpus ignorantes Assumptionem super angelos eam esse credimus. Unde Usuardus, et Ado in suis Martyrologiis, die decimaquinta augusti, haec apposerunt ad imitationem verborum d. Augustini: *Decimo octavo kalendas septembris. Dormitio sancta Dei genitricis Mariae, cuius sacramentum corpus, etsi non invenitur super matrem, tamen pia mater Ecclesia eius venerabilem memoriam sine festinam agit, ut pro conditione carnis eam migrasse non dubitet. Quod autem venerabile illud Spiritus sancti templum nutu, et consilio divino collocatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiae eum pietate necesse, quam quid frivolum, et apocryphum inde tenendo crederet.* Verum in primis, sermonem illum non esse divi Augustini, praeter Lovaniensem scholam id affirmantem, ut tradit cardinalis Baronus (*tom. 1. annal.*), anno a Christo quadragésimo octavo, vel una illa ratio id manifestissime comprobatur, nam cum ibi ceteris ab eo auctore Isidorus, manifeste relinquitur, divum Augustinum non esse illius sermonis auctorem, ut bene observavit ibidem Baronus. Deinde manifestus est, quam probatione indigeat, nullibi Ecclesiam catholicam professam fuisse, se necesse Virginis assumptionem in corpore glorioso, quia licet nullum de ea re decretum edixerit, in ipsis tamen sacris Ecclesiasticis precibus, quae recitare consuevit, id affirmat versibus, responsoriis, antiphonis, et lectionibus sanctorum Patrum plane id attestantium.*

Sed venio iam ad Hieronymum, sub cuius nomine illa verba (*ser. de Assumpt. Mariae ad Paulam, et Eustoch.*) leguntur: *Si venerit in manus vestras illud apocryphum de transitu Mariae Virginis, dubia pro certis non recipi-*

tis, quod nulli latinorum pietatis amore, et studio legendi charius amplectuntur. Monstratur autem sepulcrum eius usque ad praesens in valis Iosaphat medio; haec idcirco dixerim, quia nulli nostrum dubitant, utrum assumpta fuerit simul cum corpore, an abierit relicto corpore. Quomodo autem, vel quo tempore, aut a quibus personis sanctissimum corpus eius inde ablatum fuerit, vel ubi transpositum, utrumne resurrexerit, nescitur; quomvis nonnulli adstruere velint, eam iam resuscitatam, et beatam cum Christo immortalitate in coelestibus vestiri. Verumtamen quid horum verius censeatur, ambigimus; melius tamen Deo totum, cui nihil impossibile est, committimus, quam ut aliquod temere definire velimus auctoritate nostra. Sed et utrum redierit in pulverem terrae, certum non habemus. Ceterum sermonem illum non esse divi Hieronymi, immo nec Sophronii eius comitis, ut placuit Erasmo, satis utique illud probat, quod ibi auctor ille totus est in expugnando errore Nestorii, quem longe post Hieronymi, ac Sophronii tempora vixisse, nulla est dubitatio; maxime quod tempore d. Hieronymi nulla aborta fuit haeresis adversus Christi incarnationem. Nestorius autem, et Eutiches, cuius errores auctor ille confutat, contra substantiam Incarnationis directe tendebant. Deinde, quia auctor illius sermonis expresse fatetur, ibi tempore suo Dei Genitricis sepulcrum omnibus esse manifestum. Incredibile autem est, quod divus Epiphanius Hierosolymis saepe versatus non agnovisset tale sepulcrum. Ipse autem ambigit, an beata Virgo mortua fuerit, ut praecedenti libro vidimus (*homilia prima*). Incredibile etiam est, quod divus Hieronymus (*epistol. 27*), referens cuncta Palaestinae loca, quae sancta Paula Romam veniens minutim percurrit, ut sepulcra patriarcharum, immo et mausoleam Helenae Adiabonorum reginae, quae tempore Claudii populum fame laborantem pavit; minime praetermisisset sepulcrum Deiparae. Quis enim ita inops mentis erit, ut sibi persuadeat, unum tantum Dei genitricis sepulcrum a Paula spretum, ut non inviseret: vel Hieronymi mente excidisse, ut eius non meminisset? Ac tandem, etiam si gratis desumus, Hieronymum, et Augustinum de hac veritate dubitasse, qui tamen revera non dubitarunt, sed multis exornarunt, et praecipue Augustinus variis rationibus confirmavit, nihil certe eorum dubitatio propositae veritati officit: quia etiam Thomas, et alii Apostoli de Christi resurrectione dubitarunt, et multi etiam libri, qui modo habentur canonici, olim in controversiam vocati fuerunt. Nec enim, quod illa aetate non erat satis discussum, aut exploratum, necesse est perpetuo indiscussum, et ambiguum manere: modo enim de Virginis assumptione adest universalis consensus Ecclesiae, qui tamen tunc non vigeat. Ecclesia namque catholica, instar aurorae, quotidie crescens in agnitione veritatis, omnia iam certitudinem, quam huic veritati potest praebere, praeter eam, quam secum affert definitio, de facto illi tribuit. Quibus omnibus mirifice consonat, quod beata Birgitta (*lib. 6. suar. revelat. cap. 67 in fine*), his verbis in persona Virginis loquens,

dixit: Quia vero assumptio mea non multis cognita fuit, nec praedicata a pluribus, hoc voluit Deus, qui est filius meus, ut prius infigeretur cordibus hominum credulitas ascensionis suae; quae corda hominum difficilia, et dura erant ad credendum ascensionem eius, et quanto magis si praedicata fuisset statim initio fidei assumptio mea? haec illa, docens primo fidelium cordibus imprimendam fuisse fidem ascensionis Christi, quam assumptionis beatae Virginis. Nam, ut Adam primo creatus est, deinde ex eius coela Eva formata, ita primo plantanda fuit fides Christi, et paulatim sanctissimae matris eius ornamenta, et privilegia tradenda.

## §. IV.

## XX VARIIS RATIONIBUS, ET URGENTISSIMIS CONIECTURIS.

Illam, tam communem, quam efficacem rationem primo loco appono, quae ex verbis divi Matthaei (*cap. 27*) desumitur, dum testatur, Christo Domino resurgente, multa corpora cum illo resurrexisse: *Monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt*. Eos autem non iterum interire, sed immortalitate donatos cum Christo in coelum ascendisse gravissimi Patres tradunt. Origenes (*lib. 1. sup. epist. ad Rom.*), divus Clemens Alexandrinus (*lib. 6. Stromat.*), divus Epiphanius (*haeres. 75*), divus Ambrosius (*lib. 4. de fid. c. 1*), ac tandem d. Anselmus (*sup. Matth.*) dum ait: *Qui resurgente Domino resurrexerunt, etiam cum illo ascendente, simul ascendisse credendi sunt: nec ulla ratione illorum temeritati fides accommodanda est, qui postea illos reversos in cinerem dicunt*. Huius egregiam rationem tradit Sophronius, vel quicumque alius auctor est (*sermon. de Assumpt. Virgin.*), quia *veri testes isti non essent, nisi ad immortalem vitam fuisset eorum resurrectio*. Unde et beatus Petrus (*Actorum secundo*) dixisse legitur, cum de David loqueretur: *Et sepulcrum eius apud nos est, quasi non sit ausus dicere, quod ipse, aut corpus eius apud ipsos esset, sed tantum sepulcrum, quia agnoscebat illum iam resurrexisse ad vitam immortalem*. Si ergo Deus quorundam famulorum suorum corpora, gloria, et immortalitate cumulata sibi associavit; credibile non est corpori matris suae hoc singulare privilegium denegasse.

Secundo, mihi efficax coniectura est, quam nemo sanae mentis abiecit, quod corpus beatae Virginis nullibi in terra reconditum novit Ecclesia catholica, ut debitam ei, sicut par erat, exhiberet venerationem. Etenim cum Deus toties sanctorum suorum corpora, ubi parum honorifice iacebant, revelavit, ut inde erant magis coonestarentur, ac maiori in veneratione. Unde sanctae crucis, beatique Stephani reliquias detexit, et beatorum Gervasii, et Prothasi corpora beato Ambrosio aperuit: quorundam etiam sepulcra, ut Clementis, et Catharinae, angelico ministerio praeparata, et

exornata legitimus: nec non aliorum mausoleae auro, et gemmis decorata, ac fidelium crebra visitatione magnificentia, variaeque prodigia ad eorum praesentiam facta longa experientia docet. Cum igitur beatae Virginis corpus dignius multo sit cultu, et veneratione prae omnibus aliorum sanctorum corporibus, nemo sibi persuadebit, Christum Dominum hoc honore privasse corpus matris suae, si in terra permansisset. Nec enim filius honori matris invidet, aut sacrosanctum illius corpus sub caliginis terrae latitare voluit, ne ut illud Moysi adoraretur; cum certe hyperduliae adoratio propter excellentiam maternitatis divinae illi debita sit. Unde divus Bernardus (*ser. de Assump.*) inquit: *Quoniam sanctorum corpora pretiosa Deus sublimavit, ut puta Petri, et Pauli, quae tam gloriose venerabilia reddidit, et honore tam mirifico sublimavit, ut et ipsis deputetur locus venerationi congruus, et ad ipsa mundus properet universus. Si Mariae corpus super terram esse dicatur, cum nec devota frequentatione fidelium veneretur, nec eidem deputetur locus honoris, nimirum Christus videbitur honorem materni corporis contempsisse, cum tamen super terram aliorum corpora sic honoret; haec divus Bernardus: quibus consonant, quae scribit d. Augustinus (*serm. de Assumpt.*) dicens: *Quia in vita prae ceteris illam gratia sui conceptus honoravit, pium est credere singulari salutatione eam in morte specialiori gloriosae honorasse*.*

Tertio, si Dominus Marthae hospite, quae domi suae illam excepit ad tempus, tantum habuit honoris, ut eam cum sorore sua scriptis illustraverit, et celebraverit evangelicis. Si praesepe, in quo natus est ad horam repositus, ita exornavit. Si Nazareth, ubi conceptus, atque nutritus, tanta decoravit gloria, ut cerneret licet in domo Lauretana, quae in haec usque diem incluta est, et perillustis. Si crucem, in qua tribus tantum horis pependit, et sepulcrum, in quo ad tres dies mortuus iacuit, tantopere sublimavit; quod ferendum de matre iudicium, quae vera est Martha, tot annis hospitans Dominum, verum praesepe, in quo liberent reclinatorum fuit Filius Dei; vera Nazareth, ex cuius visceribus conceptus est; animata crux, praesentia cuius in cruce non minus Dominus affligebatur, quam externa; sacrosanctum sepulcrum, quod sponte, magnaque cum humilitate, ac fide, vivum Christum ad mundi salutem profudit?

Quarto, quia divinum praecceptum est de honorandis parentibus (*Exod. 20*), (*Deuter. c. 5*), et (*Matth. c. 15*): *Honora patrem tuam, et matrem tuam*: et Apostolus (*ad Ephes. 6*) subiunxit: *Hoc enim iustum est, scilicet, iustitia naturalis, iuxta philosophi sententiam (S. Ethic. in fine), nec non iuxta legem veluti ff. de iust. et iure iuncto. c. legis praecedentis*. Cum igitur Christus Dominus non venerit solvere legem, sed adimplere, manifestum est non solum Patrem honorasse, ipso dicente (*Ioan. cap. 8*): *Ego honorifico Patrem meum*; sed et matrem etiam; unde et honoravit eam in vita, in omnibus ei obediendo, ut ait divus Lucas (*c. 19*): *Subditus erat illis*. Honoravit eam pro-

pe mortem, commendans illam discipulo Ioanni: honorasse ergo illam post mortem iustum erat. Nec sufficit dicere, honorasse eius animam, quia praeter quam corpori etiam matris honor debetur, et beneficentia, ut habetur (*cap. ceterum, 86. dist.*): de tanti filii magnificentia qui sibi praesentat, dimidium honorem matris suae tribuisse, animam solum, non corpus honorans? Honoravit igitur, et glorificavit corpus, et animam. Unde b. Guericus (*serm. 4. de Assumpt.*) in persona Christi loquens, ait: *Ego sum, qui patrem, et matrem honorandos filius commenlabi; ego, ut facerem quod docui, et exemplo essent aliis, ut patrem honorarent in terram, descendi: nihilominus, ut matrem honorarem in coelum reascendi, et praeparavi ei thronum gloriae, ut a dextris Regis regina coronata consideret, in vestitu deaurato, circumdata varietate*.

Quinto, quia si qua ratione quidam olim dubitarent de beatissima Virginis assumptione in corpore glorioso, maxime fuit propter universalem legem, quod in die iudicii differenda est omnium resurrectio, iuxta illud d. Pauli (*1. Cor. 85*): *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. Hoc autem infirmum fundamentum est ad id Deiparae Virgini denegandum, quia etiam est universalis illa lex lata: *Omnes nascimur filii irae*. Pulvis es, et in pulverem revertetur. In dolore paries filios tuos, et similes aliae; et tamen nemo catholicus negat b. Virginem sanctificatam fuisse in utero materno, atque adeo non esse natam, *filiam irae*. Nemo etiam catholicus inficiatur Dei genitricem equae dolore, salva integritate, peperisse. Nemo tandem catholicus putat, sacramentum illud Mariae corpus eadem fuisse verum, et in cinerem redactum, licet aliquando de omnibus his lata sit lex in contrarium. Si ergo haec Virgini collata privilegia pensentur, facile quisque sibi persuadet assumptionis in corpore glorioso singulare privilegium minime Deiparae fuisse denegatum. Unde d. Aug. hanc rationem tangens (*serm. de Assumpt. tom. 9*) ubi postquam dixerat: *Promeruit hoc singularis sanctitas eius, et singularis gratia, qua susceptione Dei singulariter existimanda est digna, subiunxit: Non immerito ergo excipitur a quibusdam legibus generalibus, vera aestimatio, quam tanta servat gratia, et attollit dignitatis praerogativa*.

Sexto, quia si recte perpendatur hoc privilegium assumptionis Virginis in corpore glorioso, maxime Deum decebat illud eidem conferre, cuius potentia, quae olim corpus Enoch, et Heliae servavit, in hoc beneficio mirifice se ostentat: illustrat deinde eius sapientiam, ac in promissis fidelitatem, largiendo pro suo amore plura, quam promisit. Decet filium Dei, cuius honor est omnimoda gloria matris, ut enim ait (*Eccles. 2*): *Gloria hominis est ex honore parentum*. Ad haec convenit Spiritui sancto, quia *qui suscitavit Iesum a mortuis, ut ait Apost. (Rom. 8), revivificabit et mortalia corpora vestra; et ut praecessit illi resurrectio illam matris, et omnium; ita illa matris debebat eam, quae omnium est, praecedere*. Contulit etiam ad decus angelorum, quos sua assum-

ptione, ac praesentia exhilaravit, Ecclesia catholica canent: *De cuius assumptione gaudent angeli, et collaudant filium Dei*; ac ne habeant penes se dimidiam Regnam, sed integrum corpore, et animo constantem. Denique propter nos ipsos summe id expediebat, tum ad stabilendam fidem in nobis de humana in utroque sexu glorificatione, et ascensione; tum ob spem nostram erigendam, dum villa gloriosa a capite Christo per venerabile collum Virginis ad nos tanquam membra descendit. Unde Michael Glycas in epistola ad Alipium monachum scite dixit: *Quemadmodum post primum peccatum parentum, corpora propter peccatum interitum facta sunt obnoxia; et hinc huiusmodi pestis, et labe per omnem eorum posteritatem promanavit: sic modo duo corpora facta corruptionis ignara, et nescia, primitiae suae vitae, quam expectamus sempiternae. Tum tandem ob christiandem in nobis nutriendam, certamque exauditionis praesentiam fiduciam, dum cognoscimus illam totam esse nobis intentam, et nihil de se, aut corpore suo sollicitam. In quo omnes alios plane vincit coelestem, quorum vota, et carae partim ad seipsos corporis sui unionem expelentes, partim ad nos extenduntur.*

Septimo, quia b. Virgo plenitudinem obtulit gratiae, non solum in anima, sed et in corpore, iuxta illud Gabrielis (c. 1): *Ave gratia plena*: unde illo dicente (*ibid.*): *Spiritus sanctus supererit in te, et virtus Altissimi obambrabit tibi*; manifestissimum est supervenisse Dei virtutem, non solum in animam, sed in corpus Deiparae, plenitudine gratiae ei proportionata illam cumulantem. Caput eius plenum erat gratia, per ingem arcanorum contemplationem: facies eius plena erat gratia, adeo ut in intuitibus illam, libidinem extingueret, ut docet d. Ambros. (*de instit. Virg. cap. 7*). Plena erant gratia labia eius, ad imitationem filii sui, de quo David cecinit: *Difusa est gratia in labiis tuis*. Taeta fuit gratiae laborum eius plenitudo, ut ad paucissima illa verba (*Luc. 1*): *Fiat mihi secundum verbum tuum*, ipse antequam in virgineum thalamum descendere, et ex eo carnem assumeret; ad unicam eius salutationem in domo Zachariae repleta fuerit gratia Elisabeth, et Ioannes in utero materno sanctificatus: *Ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exultavit infans in utero eius, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth*. Aurea eius plenae erant gratia, quae audire meruerunt, non solum angelica colloquia, sed et dulcissima verba Christi, tam infantis, quam pueri, quam iuvenis. Manus eius plenae erant gratia, quae millicies corpus Domini gratiae fontem conlectaverunt. Plena erant gratia viscera, et ubera Mariae, ut coram omni populo ingenue fassa est mulier illa, quae exclamans dixit (*Luc. 12*): *Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae suxisti*. Cum igitur ad plenitudinem gratiae correspondet plenitudo gloriae; certe cum Deipara Maria plenitudine gratiae obtinuerit in anima pariter, et in corpore, aequum erat, ut ei in utroque corresponderet plenitudo gloriae. Quod si quispiam mihi dicat, debitum quidem esse

huiusmodi plenitudinem, sed suo tempore dandam in communi omnium resurrectione. At quis sibi persuadeat, plissimum, et gratissimum filium matri suae id distulisse dare, quod unusquisque nostrum, si in eius potestate esset, vellet matri suae imperiri? maxime, quod si, ut theologi concedunt, b. Virgo meruit accelerationem conversionis aquae in vinum, nec non accelerationem resurrectionis Christi Domini; satis utique cum ratione coniuncium esse censendum est, accelerationem gloriae sui corporis similiter meruisse. Etenim b. Virgo adeo sollicitam curam exhibuit in implenda sui corporis sollicitam, ut per omnia voluntate filii sui, ut per illam mereretur impleri sibi non solum appetitum elicitem glorificationis sui corporis; sed et naturalem, innatum, et congenitum, quem anima habet ad unionem cum suo corpore.

Octavo, quia omnis incuria, et inurbanitas longe a Christo Domino releganda est, quem summa comitate praeditum esse nemo ambigit: quis autem non videat inurbanitatem filii esse, pretiosa veste matrem spoliare? Sane corpus vestis est, et indumentum animae. Ergo si beata Virgo Filio Dei in terram descendente indumento corporis humani illam vestivit, ita ne inurbanus suspicandus est filius, ut matre sua coelum ingrediente velit, eam corporis sui veste spoliare? Illa domi suae contulit ei corpus, et ipse domum suae aufert ab ea corpus? absit, immo dabit, et non utcumque, sed splendidum, sed inimmole, sed pulcherrimum, sed variis gloriae dotibus, velut gemmis, et pretiosis margaritis exornatum.

Ultimo, quia si Christus Dominus dixit (*Ican. 20*): *Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit*; consequens est, ut Virgo Deipara, quae prae omnibus aliis impensus Christo in carne sua ministravit, sanguinem ei praebens, ut Verbum caro fieret: lac ei propinans, ut natam prolem nutrirerit: pueritiam illius alens, in vita eius illum concomitans, in passione compatiens, in morte assistens, modo illa sit cum Christo, ut ubi ille est, ibi sit vigilantissima eius ministratrix. Haec rationem, quia eleganter prosequitur d. August. (*serm. de assumpt.*), nolo lectorem verbis eius fraudare: sic ille loquitur: *Suis ministris ipsa veritas ait: Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, ibi et minister meus erit. Si enim haec est generalis sententia omnium, per fidem, et bonam operationem Christo ministrantem, quanto magis quodammodo specialius est Mariae? Mariam namque operis exhibitione, et fidei rigidissimae veracem ministrantem Christi fuisse, omnis, qui sane sapit, intelligit. Absque dubio enim omni operi ministratrix extitit, quae hunc in utero gessit, partuque profusum aluit, et fovit, atque ut Evangelium ait, in praesepio reclinauit, et a facie Herodis in Aegyptum fugiens abscondit, et omnem infantiam eius pro matris affectu illa prosecuta est, ut usque ad crucem, in qua filium vitam virum perfectum vidit pendente, ab eius indubitanter ministerio non recesserit, consecuta eum non solum gressibus pedum, tanquam pro*

reverentia Dei; verum etiam imitationis affectu. Maria ergo ministratrix Christi spiritualium operum qualitatibus, sicut decotissima extitit, ita absque dubio religionis fide, id est vera credulitate charitate secutrix fuit. Non enim potuit, nisi divinitatis eius credula, quae se noverat hunc non virili semine secundum ordinem naturae, sed divino spiramine, nunciante archangelo, concepsisse, videns semper famulantium angelorum ei adesse frequentiam, ut concepto, et nato, quando videlicet facta est cum angelo multitudo coelestis exercitus clamantium, et dicentium: *Gloria in Altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis; et in Aegyptum fugituro, atque inde iterum redituro. Quibus liquido cognoscere potuit, quia talia obsequia non nisi Deum decevant. Unde et stellae demonstratio, et Magorum de longinquis partibus inspirata adductio, quam maxime illi extitit indicium veritatis. Similiter Simeonis, atque Annae prophetali dignitate, insolitus ceteris, et huic specialis occursum. Quae omnia profecto Maria conspersis his cunctis altius ad finem roborata, pio corde conferebat, in tantum, ut omnino non mutabunda, sed certa de filii potestate, tanquam de Dei vera virtute, deficiente in nuptiis vino, diceret: *Vinum non habent. Sciens plane hoc illum potuisse, quod cum mox contigit, divino miraculo complexisse. Ecce igitur Maria fide, et opere Christi administratrix, et devota usque ad eius mortem secutrix, non plus gressu, quam imitationis affectu, ut credendum est: si tibi non fuerit, ubi Christus ministros suos vult esse, ubi ergo erit? et si ibi erit, ubi aequa Dei mensura, quae unicuique reddit secundum sua merita? Si ergo merito Mariae viventi prae omnibus donata est gratia, mortuae erit minuenda? absit, quia, si omnium Sanctorum mors est pretiosa, Mariae sane est pretiosissima, quam tanta comitate est gratia, ut mater Dei dicatur, et sit. Consideratis igitur his universis vera ratione confutandum censeo Moriam in Christo, et apud Christum esse; qui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.**

## HOMILIA XIV.

*Prosequimur magnitudinem gloriae accidentalitatis Deiparae Virginis, ubi de sublimitate throni, ad quem ex ille assumptionis fuit evecta, ac de multiplici corona, qua ad dexteram Filii sedens fuit coronata, disserimus.*

Divus Bernardinus imparem se agnoscens ad praedicanda beatissimae Virginis praeconia (*serm. de assumpt.*) in haec verba prorupit: *Quibus laudibus servitus hominum Regnam effret angelorum? Quae praeconia dilatat mortalis angustia, vel officia subministret, cui coelestia parent, et famulantur obsequio coelici cives? Quae feret exenia, quas laudes attentet humana penuria, cuius gloriam angelicae mirantur, et praedicant potestates? Quibus dignam honoribus plous hominum acclamant in terris, quam spiritu agmina beatorum iugiter venerantur in coe-*

*lis? Non est profecto facultatis humanae, Virgine gloriosam, ut aereur, efferre: nobis, qui votum gerimus obsequendi, talem credere sufficit, tantumque fatiri, quantum nullus homo valeat explicare. Verum licet omnem facultatem, etiam angelicam, coelestia charismata in die triumphantis Mariae assumptionis Virgini collata longe transcendant, ne famen tantae matri, ac de nobis tam benemeritae ingrati esse videamur, adnotandum nobis est, eam celebrandum manifestare, et manifestandum celebrare. Etenim haec dies est, in qua mulier illa, cui insidiabatur draco, gloriois corporis dotibus, velut pennis in coelum evolavit. Haec dies, in qua mystica arca Noe transacto diluvio super montes coelestis Armeniae ascendit. Haec dies, in qua caudata, ac simplex columbarum olivae defrensus pacis, et victoriae symbolum ad arcam Noe redit. Haec dies, in qua fortissima Iudith contrito capite, non Holofernis, sed trucidatissimi omnium hostis Luciferi, communi omnium spirituum applausu excepta, superam Hierusalem ingreditur, cunctis acclamantibus: *Tu gloria Hierusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri*. Haec dies, in qua nubecula illa sursum ascendens, Eliae desideratae pluviae certam spem dedit. Haec est dies illa, in qua vera regina Esther in Assueri palatium, regio diadema ab eo coronanda venit. Haec dies illa, in qua eadem Regina Esther regis cubiculum ingreditur, ut Hebraeos morti adiacentem a tanto malo liberet, ac imptum Amanem latum scelus machinamentum funditus perdat. Haec dies est illa, in qua pulcherrima Bersabee ad thronum pacifici Salomonis evectur. Haec dies illa, in qua percelebris, ac veneranda testamenti arca cum summo iubilio in honorifica collocauit sede. Haec est dies illa, in qua prudentissima Abigalia obvia facta supremo Regi David contra Nabalem ira periclo, illum sedavit, ac omnem iracundiam deponere fecit. Haec dies, in qua mater veri Sampsonis dulcissimum favum mellis coelestis gloriae laetanter accepit. Haec dies, in qua sapientissima Debora ascendit in Cades, quae sanctitas interpretatur, ut adversus hostes populi Dei pugnam doceret, et victoriam daret. Ac tandem, ut verbis dei Bernardi (*serm. de assumpt.*) loquar: *Sublimior est ista dies, et splendidior sole resurgens, in qua Virgo regalis ad thronum Dei Patris evectur, et in ipsius Trinitatis sede reposita, naturam etiam angelicam sollicitat ad videndum. Tota conglomeratur angelorum frequentia, ut vident Regnam sedentem a dextris Domini virtutum in vestitu deaurato, et in corpore immaculato, circumdatam varietate gratiarum, et distinctam multipliciter virtutum. D. Augustinus etiam (*hom. 3. de assumpt.*) inquit: *Adest nobis dilectissimi fratres, dies valde venerabilis, dies omnium sanctorum solemnitate praecellens. Adest, inquam, dies incluta, dies praecelara, dies, in qua e mundum migrasse creditur Virgo Maria, et ideo laudes intonet antiora terra, cum summa exultatione tantae Virginis illustrata excessu; quia indignum valde est, ut illius recordationis solemnitas sit apud nos sine maximo honore, per quam meruimus auctorem vitae suscipere.***